
 
  

 
REGIONE PIEMONTE                                     PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
ufficio tecnico comunale 

e-mail ufficiotecnico@comune.cassanospinola.al.it 
 

 
 

 
5_Modalità finanziamenti lavori somma urgenza ottobre 2014.doc  

 
PIAZZA XXVI Aprile, 9 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 
 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n°  05 del 16/03/2015 
 

OGGETTO: EVENTO CALAMITOSO DEL 13 OTTOBRE 2014. 

APPROVAZIONE VARIAZIONE MODALITA’ FINANZIAMENTO.  

DETERMINAZIONE 
L’anno duemilaquindici il giorno sedici del mese di marzo nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 

 
Vista  la deliberazione C.C. n. 40 del 27.11.2014, con cui: 

- venivano riconosciuti, ai sensi dell’art. 194, primo comma, lett. e), del D.Lgs. 267/2000, i 

debiti fuori bilancio relativi agli Interventi di somma urgenza conseguenti all'evento alluvionale del 

13.10.2014, per una spesa complessiva di € 122.132,66, compreso IVA ai sensi di legge; 

- la spesa di  € 122.132,66, nelle more dell'assegnazione dei richiesti finanziamenti statali e 

regionali per lo stato di calamità, veniva finanziata con risorse proprie, mediante ripartizione della 

stessa su due esercizi finanziari 2014-2015; 

Richiamata la propria determinazione n. 16 in data 12/12/2014 con la quale veniva approvato il 

Piano di Rateizzazione dei debiti fuori bilancio derivanti dall’evento calamitoso del 13.10.2014 con 

copertura finanziaria all’intervento n. 1.09.01.08, in parte sul Bilancio 2014 e in parte sul Bilancio 

2015, all'apposito intervento/programma. 

Preso atto  che la Regione Piemonte con determinazione dirigenziale n. 190 in data 19/12/2014 

approvava il primo programma di interventi di somma urgenza dipendenti dall’evento alluvionale 

ottobre-novembre 2014, da cui risulta che al Comune di Cassano Spinola, per gli interventi di cui 

all’Ordinanza Sindacale n. 7bis/2014, è stato assegnato un contributo di € 100.000; 

Visti  il parere favorevole di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria rilasciato 

dai Responsabile dei Servizio finanziario, allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

Accertata  la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui alla presente 

determinazione; 

Visto  il Regolamento di contabilità comunale; 

Visto  lo Statuto Comunale; 



Visto  il Decreto Legislativo n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 

D E T E R M I N A 

1) di prendere atto che la Regione Piemonte con determinazione dirigenziale n. 190 in data 

19/12/2014 ha approvato il primo programma di interventi di somma urgenza dipendenti 

dall’evento alluvionale ottobre-novembre 2014, da cui risulta che al Comune di Cassano Spinola, 

per gli interventi di cui all’Ordinanza Sindacale n. 7bis/2014, è stato assegnato un contributo di € 

100.000; 

2) di dare atto che la spesa conseguente ai lavori in questione di 122.132,66, IVA compresa, viene 

finanziata per € 100.000 con il contributo regionale di cui al primo programma di interventi, mentre 

la differenza di € 22.132,66 viene finanziata con fondi propri di bilancio; 

3) copia della presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per gli adempimenti 

di competenza e al professionista per l’avvio dell’incarico affidato; 
4) la presente determinazione diviene esecutiva all’atto dell’apposizione del parere di regolarità 

contabile e di attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio 

finanziario. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

****************************************************** 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTA la determinazione di cui sopra 

VISTO l'art. 151, 4^comma, del T.U. "Ordinamento degli Enti Locali" approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

APPONE IL VISTO 

in ordine alla regolarità contabile della stessa, e ATTESTA la copertura finanziaria, del relativo impegno di 

spesa: 

 

Cassano Spinola, addi' 17/03/2015 

IL Responsabile di Ragioneria 

F.to Andrea Campi 

 

****************************************************** 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  in copia all’albo pretorio 

comunale in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Cassano Spinola, addi' 18/03/2015 

Il Messo Comunale 

F.to Andrea Lombardo 

esecutiva il  ________ 

Il Responsabile  dell’Area Tecnica 

F.to (Arch. G. TOFALO) 
 

 
 
 


